
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020

Deliberazione n. 1/D.G. del 07/12/2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC SVILUPPO STRATEGICO E ORGANIZZATIVO

Oggetto: costituzione e nomina componenti Organismo Individuale di Valutazione ASL Rieti 

Estensore: Sig./Dott.  Battisti Albertina 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  Petti Anna           

Data  05/05/2022                             Firmato elettronicamente da Petti Anna

Il Dirigente: Dott.  Petti Anna           

Data  05/05/2022                              Firmato elettronicamente da Petti Anna

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  05/05/2022                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  06/05/2022                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: costituzione e nomina componenti Organismo Individuale di Valutazione ASL Rieti

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL DIRIGENTE DELLA 
UOC SVILUPPO STRATEGICO E ORGANIZZATIVO

VISTO il Decreto Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”;

VISTO il Decreto Lgs. del 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni", come da ultimo modificato dal Decreto Lgs. n. 74/2017 in attuazione 
dell'articolo 17, comma l, lettera r), della Legge 7 agosto 2015, n. 124;

VISTA la Legge del 6 novembre 2012, n. 190, e ss.mm.ii., recante “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il Decreto Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33, sul “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;

VISTO il Decreto Lgs. dell’8 aprile 2013, n. 39, contenente “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo l, commi 49 e 50, della legge 6 novembre, n. 190”;

VISTA la Legge Regionale del 16 marzo 2011, n. 1 avente ad oggetto “Norme in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
amministrazioni regionali. Modifiche alla legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del 
sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche”;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. l05, recante “Regolamento di 
disciplina delle funzioni e del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche 
amministrazioni” e, in particolare, l'articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi 
indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti 
nell'Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance;

TENUTO CONTO del Decreto del Ministero per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione 
del 6 agosto 2020, istitutivo dell’Elenco Nazionale degli idonei alle funzioni di componenti degli 
OIV, in particolare:

- Dell’art. 2 sui “Requisiti di competenza, esperienza e integrità”;
- Dell’art. 7 relativo alla “nomina e durata dell’Organismo indipendente di valutazione”;
- Dell’art. 8 sui “limiti relativi all’appartenenza a più Organismi indipendenti di valutazione”;

RICHIAMATO l’Atto di Autonomia Aziendale, approvato con deliberazione n. 835 del 12.11.2018, 
recepito con DCA U00004 del 15.01.2019 e pubblicato sul BURL del 20.01.2019 n. 9, in particolare 
il punto 5.2 disciplinante l’Organismo Indipendente di Valutazione;

CONSIDERATO il Regolamento di misurazione e valutazione della performance organizzativa ed 
individuale approvato con Delibera n. 34/DG del 12 gennaio 2022, che descrive, tra l’altro, all’art. 
11 i compiti e le funzioni dell’OIV aziendale;

ATTESO che l’Azienda, stante la necessità di procedere al rinnovo dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione per il triennio 2018/2021, nominato con provvedimento n. 787/DG del 24 ottobre 2018, 
successivamente modificato con delibera n. 270 del 28 marzo 2019:

- Con deliberazione n. 1363 del 22 dicembre 2021, indiceva “Avviso di procedura selettiva 
pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina di n. 3 



Oggetto: costituzione e nomina componenti Organismo Individuale di Valutazione ASL Rieti

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance della Asl Rieti 
per il triennio 2022-2024”;

- Con deliberazione n. 167 del 23 febbraio 2022, prendeva atto delle domande pervenute e 
nominava la commissione esaminatrice incaricata di procedere alla valutazione dei titoli;

TENUTO CONTO che i componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione durano in carica 
tre anni secondo quanto disposto dall’art. 14 della citata Legge Regionale n.1/2011, e che la durata 
del triennio decorrerà dal conferimento incarico;

PRESO ATTO della nota prot. n. 30647 del 27 aprile 2022 con cui il Direttore Generale, esaminati 
gli atti trasmessi dalla Commissione esaminatrice nominata in data 31 marzo 2022, comunicava 
l’individuazione dei seguenti nominativi per la composizione dell’O.I.V. per il triennio 2022/2025:

- Per il ruolo di Presidente, il Dott. Gianfranco Ventura, nato a Roma il 29/03/1968;
- Per il ruolo di componente la Dott.ssa Francesca Giuliani, nata a Roma il 04/07/1981;
- Per il ruolo di componente il Dott. Roberto Franceschi, nato ad Arezzo il 28/03/1966;

RICHIAMATO l’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., dispone al comma 2, che “le pubbliche 
amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di 
ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che 
non siano espressamente autorizzati”;

RILEVATO che il comma 5bis dell’art. 14 della L.R. del 16 marzo 2011, n. 1, stabilisce che “Al 
presidente e agli altri componenti dell’organismo indipendente di valutazione delle aziende e degli 
enti del Servizio sanitario regionale spetta un’indennità annua lorda pari al 5 per cento degli 
emolumenti del direttore generale dell’azienda di riferimento. Al presidente del collegio spetta, 
altresì, una maggiorazione pari al 10 per cento di quella annua lorda fissata per gli altri 
componenti”;

ATTESO CHE il l’incarico sarà subordinato, nei casi e nelle forme previste, all’autorizzazione da 
parte dell’Amministrazione di appartenenza, secondo quanto stabilito dall’art. 53 del D. Lgs. n. 
165/2001 e ss.mm.ii., nonché alla produzione da parte dei professionisti delle dichiarazioni sostitutive 
di certificazione relative all’assenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità ai sensi del D. Lgs. 
dell’8 aprile del 2013, n. 39 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

1. DI NOMINARE, per i motivi espressi in premessa, i componenti dell’Organismo di Valutazione 
Indipendente della ASL Rieti per il triennio 2022/2025 nelle persone di:
- il Dott. Gianfranco Ventura, nato a Roma il 29/03/1968, per il ruolo di Presidente;
- la Dott.ssa Francesca Giuliani, nata a Roma il 04/07/1981, per il ruolo di componente;
- il Dott. Roberto Franceschi, nato ad Arezzo il 28/03/1966, per il ruolo di componente;

2. DI PRECISARE che l’incarico sarà subordinato, nei casi e nelle forme previste, all’autorizzazione 
da parte dell’Amministrazione di appartenenza, secondo quanto stabilito dall’art. 53 del D. Lgs. 
n. 165/2001 e ss.mm.ii., nonché alla produzione da parte dei professionisti delle dichiarazioni 
sostitutive di certificazione relative all’assenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità ai 
sensi del D. Lgs. dell’8 aprile del 2013, n. 39 e ss.mm.ii.;

3. DI PREVEDERE secondo quanto disposto dal comma 5bis della L.R. del 16 marzo 2011, n. 1 
per il Presidente e agli altri componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione un’indennità 



Oggetto: costituzione e nomina componenti Organismo Individuale di Valutazione ASL Rieti

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

annua lorda pari al 5% degli emolumenti del Direttore Generale dell’azienda e, in particolare, che 
al Presidente del collegio spetti, altresì, una maggiorazione pari al 10% di quella annua lorda 
fissata per gli altri componenti;

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

          Il Direttore Generale                                                       
Dott.ssa Marinella D’Innocenzo


		2022-05-09T13:25:31+0000


		2022-05-09T13:43:57+0000
	Firma applicativa




